PAGE
3

БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«17» марта 2023 № 152                                                                                        г. Белокуриха

О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 21.09.2017 № 97 «О принятии правил благоустройства города Белокуриха Алтайского края», в редакции решений   от 22.03.2018 № 135, от 20.09.2019 № 255, от 12.11.2021 № 26, от 24.03.2022 № 60, от 22.09.2022 № 110
В соответствии с положениями Методических рекомендаций                             по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципального образования, утвержденных приказом Минстроя России от 29.12.2021                        № 1042/пр, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 13, 37 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:

1. Принять решение «О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 21.09.2017 № 97 «О принятии правил благоустройства города Белокуриха Алтайского края», в редакции решений от 22.03.2018 № 135, от 20.09.2019 № 255,                        от 12.11.2021 № 26, от 24.03.2022 № 60, от 22.09.2022 № 110.

2. Внести в Правила благоустройства города Белокуриха Алтайского края, принятые решением Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 21.09.2017 № 97, в редакции решений от 22.03.2018 № 135, от 20.09.2019 № 255, от.12.11.2021 № 26, от 24.03.2022 № 60, от 22.09.2022                № 110 следующие изменения и дополнения:

2.1. Изложить п. 2.12.1 статьи 2.12. раздела 2 в следующей редакции:

«2.12.1. На территории города Белокурихи необходимо проектировать следующие виды площадок: для игр детей, отдыха взрослых, занятий спортом, установки мусоросборников, выгула и дрессировки собак, стоянок автомобилей, парковок. Размещение площадок в границах охранных зон зарегистрированных памятников культурного наследия и первой санитарно-защитной зоны курорта необходимо согласовывать с уполномоченными органами охраны памятников, природопользования и охраны окружающей среды.».

2.2. Дополнить статью 2.12. раздела 2 пунктами 2.12.27 – 2.12.32 следующего содержания:

«Площадки парковок

2.12.27. На общественных и дворовых территориях населенного пункта могут размещаться в том числе площадки автостоянок и парковок следующих видов:

- автомобильные стоянки (остановки), предназначенные для кратковременного и длительного хранения автотранспорта населения, в том числе приобъектные автомобильные стоянки (остановки), располагаемые на территориях, прилегающих к зданиям, строениям и сооружениям социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры муниципального образования (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), объектам рекреации;

- парковки (парковочные места), обозначенные разметкой, при необходимости обустроенные и оборудованные, являющиеся в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающие к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющиеся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети и предназначенные для организованной стоянки транспортных средств;

- прочие автомобильные стоянки (грузовые, перехватывающие и др.) в специально выделенных и обозначенных знаками и (или) разметкой местах.

2.12.28. В перечень элементов благоустройства на площадках автостоянок и парковок рекомендуется включать: твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхностей, разделительные элементы, осветительное и информационное оборудование, подъездные пути с твердым покрытием, а также навесы, легкие ограждения боксов, смотровые эстакады (в отношении площадок, предназначенных для длительного хранения автотранспорта).

2.12.29. При проектировании, строительстве, реконструкции и благоустройстве площадок автостоянок рекомендуется предусматривать установку устройств для зарядки электрического транспорта и видеонаблюдения.

2.12.30. При планировке общественных и дворовых территорий рекомендуется предусматривать специальные препятствия в целях недопущения парковки автотранспортных средств на газонах и иных территориях, занятых зелеными насаждениями.

2.12.31. Организацию заездов на площадки автостоянок рекомендуется предусматривать на расстоянии не менее 15 м от конца или начала посадочных площадок остановок общественного пассажирского транспорта.

2.12.32. Размещение и хранение личного легкового автотранспорта на дворовых и внутриквартальных территориях жилой застройки населенных пунктов рекомендуется предусматривать в один ряд в отведенных для этой цели местах, с обеспечением беспрепятственного продвижения уборочной и специальной техники.

Размещение (за исключением погрузки или разгрузки) и хранение транспортных средств, предназначенных для перевозки грузов (за исключением прицепов к легковым пассажирским транспортным средствам), на дворовых и внутриквартальных территориях жилой застройки населенных пунктов не рекомендуется.».

2.3. Дополнить статью 8.9. раздела 8 пунктами 8.9.10 и 8.9.11 следующего содержания:

«8.9.10. Места, на которые запрещается возвращать животных без владельцев:

- территории общего пользования (в том числе площади, улицы, проезды, парки и другие территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц);

- территории, прилегающие к многоквартирным домам;

- детские игровые и детские спортивные площадки;

- спортивные площадки для занятий активными видами спорта, площадки, предназначенные для спортивных игр на открытом воздухе;

- кладбища и мемориальные зоны;

- площадки для проведения массовых мероприятий;

- территории детских, образовательных и лечебных учреждений;

- территории, прилегающие к объектам культуры;

-территории, прилегающие к организациям общественного питания, магазинам.
8.9.11. Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние места обитания животных без владельцев:

- глава города Белокуриха;

- заместитель главы администрации города по городскому хозяйству;

- начальник управления развития инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации;

- главный специалист управления развития инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации.».

3. Направить настоящее решение главе города Белокуриха К.И. Базарову для подписания и опубликования в установленном порядке.

4. Контроль исполнения решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по ЖКХ и градостроительству (С.К. Криворученко).

Заместитель председателя

Белокурихинского городского

Совета депутатов Алтайского края                                                          М.В. Ясинская
Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров